
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1288 / 2014 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA DI 

CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE BUONI ACQUISTO 
DENOMINATA - CARBURANTI RETE - BUONI ACQUISTO 5 - LOTTO 2  
(CIG 380133835A) 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
PREMESSO che al Servizio Acquisti Economato compete l’acquisizione di beni funzionali alle 
attività dell’Ente, in particolare dell’approvvigionamento di carburante per autotrazione, ed ha il 
compito di garantirne l’afflusso continuativo; 

RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale n. R.U. 117/2013 con cui si stabiliva di 
aderire alla Convenzione Consip denominata “Carburanti Rete – Fuel Card 5” lotto 2 (CIG 
4171980ACC) per l’approvvigionamento di carburante per autotrazione tramite la rete di impianti di 
distribuzione affiliati alla compagnia Totalerg Spa con utilizzo di tessere magnetiche;  

FATTO PRESENTE che sino al 29.09.2014 il rifornimento di carburante è avvenuto anche con 
stazionamento dei mezzi (di servizio ed operativi) presso il punto vendita FOUR SERVICE Snc di 
Lucietto G. & C. con sede Cassola (VI), già affiliata alla compagnia Totalerg Spa, in quanto punto di 
approvvigionamento più comodo da raggiungere perché situato a poca distanza dalle Sedi comunali; 

PRESO ATTO che il gestore della stazione di servizio FOUR SERVICE snc di Lucietto G. & C. ha 
comunicato, con lettera prot. n. 65748 del 1.10.2014, la scadenza del proprio contratto con Totalerg 
Spa, con conseguente cessazione della fornitura di carburante con marchio della menzionata 
compagnia; 
 
CONSIDERATO che: 
 

- le stazioni di servizio più vicine affiliate alla compagnia Totalerg Spa, escludendo la ditta 
FOUR SERVICE snc di Lucietto G. & C. di Cassola, sono situate a 8/10 km di distanza 
dall’ubicazione delle Sedi comunali;  

- la stazione di servizio più agevole da raggiungere, tenuto conto anche della percorribilità 
stradale, è sita nel Comune di Borso del Grappa (TV), quindi fuori provincia;  

- il raggiungimento di tali punti di rifornimento comporta un aggravio per l’Ente in termini 
di spesa, rendendo antieconomico il ricorso alla Convenzione in essere per il rifornimento 
dei mezzi di servizio ma soprattutto delle macchine operatrici;  

- il rifornimento di carburante presso le stazioni di servizio dei Comuni limitrofi crea 
difficoltà alle pattuglie della Polizia Locale in assetto operativo; 

 
VISTO il D.L. 7.5.012 n. 52 convertito in L. 6 luglio 2012, n. 94 (“Spending review 1”) e in  
particolare il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in L. 7 agosto 2012, n. 135 (“Spending review 2”) 
che impone alle Amministrazioni Pubbliche e alle società inserite nel conto economico consolidato 
della P.A. l'obbligo ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o accordi quadro messi a 
disposizione da Consip S.p.a. relativamente ad alcune categorie merceologiche tra cui è inclusa la 
fornitura di carburanti rete (fatta salva la possibilità di procedere ad affidamento, anche al di fuori 
delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre 

 



centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori a 
quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle 
centrali di committenza regionali; in tali casi i contratti devono comunque essere sottoposti a 
condizione risolutiva con possibilità per il contraente di adeguamento ai predetti corrispettivi nel caso 
di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali di committenza regionali che 
prevedano condizioni di maggior vantaggio economico; la mancata osservanza delle disposizioni del 
presente comma rileva ai fini della responsabilità disciplinare e per danno erariale); 
 

CONSIDERATO che: 

- in base a quanto prevede la Legge 135/2012 relativamente alle categorie merceologiche di 
energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per 
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, gli Enti Locali sono tenuti ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 
Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento (costituite ai sensi 
dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296), ovvero ad esperire 
proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente utilizzando i sistemi 
telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati; 

- è fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie 
merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, ma a condizione che gli stessi 
conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di 
evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e 
accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza 
regionali; 

- in tali casi i contratti dovranno comunque essere sottoposti a condizione risolutiva con 
possibilità per il contraente di adeguamento ai predetti corrispettivi nel caso di intervenuta 
disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali di committenza regionali che 
prevedano condizioni di maggior vantaggio economico. La mancata osservanza delle 
disposizioni delle suddette disposizioni rileva ai fini della responsabilità disciplinare e per 
danno erariale”; 

 
PRESO ATTO che risulta attiva alla data del 2.10.2014 una Convenzione per la fornitura di 
carburante per autotrazione mediante buoni acquisto denominata “Carburanti Rete – Buoni Acquisto 
5” con l’operatore economico Eni spa, avente sede legale in Roma, p.le E. Mattei 1, p.iva 
00905811006; 

FATTO PRESENTE che in relazione alla Convenzione “Carburanti Rete – Buoni Acquisto 5” sono 
stati attivati da Consip n. 3 lotti, di cui due (lotto 2 e lotto 3) ad oggi opzionabili; 

VISTI la Guida alla convenzione Ministeriale Consip "Carburanti Rete – Buoni Acquisto 5" (Alleg. 
SUB 1), la Convenzione (alleg. SUB 2), le Condizioni generali (Alleg. SUB 3) ed il Capitolato Tecnico 
(Alleg. SUB 4), presenti nel portale www.acquistinretepa.it, relativamente ai contenuti della 
convenzione, alle modalità di fornitura, alle condizioni economiche, alla fatturazione e ai pagamenti; 
 

ESAMINATE le condizioni di fornitura  e rilevato che: 

- la medesima ha una durata di 24 mesi a decorrere dall’11.12.2012, ed è prorogabile per 
ulteriori sei mesi; 

- i singoli contratti di fornitura attuativi, stipulati dalle Amministrazioni contranti mediante 
ordinativi di fornitura, hanno durata di 24 mesi dalla data di consegna dei buoni acquisto 
oggetto di contratto; 

- il prezzo definitivo per ogni tipologia di carburante per autotrazione verrà individuato sulla 
base del prezzo consigliato con servizio ore diurne al lordo delle variazioni geografiche e delle 
variazioni relative ai rifornimenti in autostrade e/o tangenziali comunicato al Ministero dello 



Sviluppo Economico; su tale prezzo sarà applicato lo sconto indicato nell’offerta economica, 
al netto di IVA e per litro di carburante, di € 0,0726; viene applicato uno sconto ulteriore per 
gli ordinativi di buoni carburante di importo nominale superiore ad € 20,00 (€ 0,00121/lt); 

- il buono carburante elettronico ha una spendibilità “a scalare”, pertanto è utilizzabile per più 
rifornimenti, fino ad esaurimento del credito presente sulla carta; è spendibile solo in 
presenza del gestore; consente di effettuare pagamenti parziali qualora il credito residuo sia 
insufficiente a copeirre l’ammontare dell’erogazione, integrando la differenza con un altro 
buono; 

- è previsto che la transazione di accettazione del buono stesso (con contestuali verifiche di 
validità, di disponibilità del credito e di sicurezza) avvenga on-line; 

- è previsto, altresì, che al termine della transazione il POS rilasci uno scontrino riportante la 
data di scadenza del singolo buono utilizzato e il credito residuo della carta; 

VALUTATO che l’utilizzo delle dei buoni acquisto carburante presenta indubbi vantaggi per L’Ente 
per quanto sopra specificato, in quanto oltre ad agevolare le operazioni di rifornimento consente uno 
snellimento delle procedure di addebito e rendicontazione dei consumi per singolo automezzo 
altrettanto valido rispetto all’attuale modalità di gestione degli approvvigionamenti (con utilizzo di 
tessere carburante); 
 
NON TRASCURATO, inoltre, che i rifornimenti di carburante, utilizzando i buoni acquisto, 
potranno essere effettuati su tutto il territorio nazionale presso i punti vendita affiliati alla compagnia 
Eni Spa; 
 
RITENUTO, dalla comparazione effettuata con la convenzione già in essere (Carburanti Rete – Fuel 
Card 5), che l’adesione alla Convenzione in parola “Carburanti Rete – Buoni Acquisto 5” offra 
maggiori garanzie in termini di efficienza ed economicità degli approvvigionamenti rispetto alla 
Convenzione “Carburanti Rete – Fuel Card 5”, tenuto conto che: 

- sono state individuate n. 3 stazioni di servizio affiliate ad Eni Spa che hanno sede nel 
Comune di Bassano del Grappa; 

- le stesse sono raggiungibili in poco tempo, anche con le macchine operatrici; 

- lo sconto per litro di carburante mediamente applicato dalla compagnia Eni Spa è inferiore, 
seppur leggermente, a quello applicato dalla compagnia Totalerg Spa sia per la benzina che 
per il gasolio per autotrazione, come rilevato dalle quotazioni pubblicate in rete alla data del 
30.09.2014; 

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di aderire alla Convenzione Consip “Carburanti Rete 
– Buoni Acquisto 5” lotto 2 per la fornitura di carburante per autotrazione onde procedere 
all’acquisizione di buoni carburante per il rifornimento dei mezzi in dotazione all’Ente; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del TUEL, che: 

- con l’adesione alla Convenzione Consip “Carburanti Rete – Buoni Acquisto 5” si intende 
garantire il la disponibilità di carburante (benzina/gasolio) per i mezzi di trasporto e le 
macchine operatrici del Comune; 

- in forza della suddetta Convenzione l’Ente procederà all’emissione di ordinativi di fornitura 
per l’acquisizione di buoni carburante elettronici; 

FATTO PRESENTE che nelle more di stipula dei contratti (ordinativi) con Eni Spa per la fornitura 
dei buoni carburante l’Ente continuerà ad approvvigionarsi attraverso la rete di distribuzione 
Totalerg, senza pertanto recedere dalla Convenzione “Carburanti Rete – Fuel Card 5” in essere, al 
fine di garantire la continuità dei servizi; 

VISTI: 



- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale  n. 135 del 18 ottobre 1995; 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 
267/2000, ed in particolare gli artt. 107, 151 comma 4 e 192; 

- il DPR 207/2010 Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti,  ed in particolare l’art. 328 
che fissa le regole di funzionamento del Mercato elettronico; 

- il D.Lgs. n. 81/2008, ed in partIcolare l’art. 26 comma 6; 

- la legge 123/2007; 

- la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 3 del 5.03.2008; 

- il D.Lgs. n. 163/2006 Codice Appalti, ed in particolare gli artt. 125 e 33 comma 3-bis, come 
modificato dal DL 66/2014; 

- l’art. 26 della legge 488/1999; 

- il Regolamento comunale per gli acquisti di beni e servizi in economia; 

- il DPR 28 dicembre 2000, n. 445; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

- il Decreto ministeriale  del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013. 

- il vigente Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia, approvato con deliberazione 
di C.C. n. 8 del 27 marzo 2008, modificato con la deliberazione di C.C. n. 7 del 31 gennaio 2013; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01.10.1997; 
tutto ciò premesso, 
       

DETERMINA 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di aderire alla Convenzione Consip per la fornitura di carburanti per autotrazione 
denominata “Carburanti Rete – Buoni Acquisto 5” (lotto 2) stipulata tra Consip Spa, per 
conto del MEF ed ENI Spa, con sede legale in Roma, p.le E. Mattei 1; 

3. Di disporre che dopo l’esecutività del presente atto ciascun Dirigente provveda all’assunzione 
degli impegni di spesa in base alle necessità della Area di competenza; 

4. I documenti Guida alla convenzione Ministeriale Consip "Carburanti Rete – Buoni Acquisto 
5" (Alleg. SUB 1), Convenzione (alleg. SUB 2), Condizioni generali (Alleg. SUB 3) Capitolato 
Tecnico (Alleg. SUB 4) formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
 
 
Firmato digitalmente  il 02/10/2014 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
15/11/2013 10:47:46 al 15/11/2016 01:00:00 -  
 
 
 
 . 
 


